SECTIO II.

An eodem actu voluntas feratur in finem & media?

Titulus supponit, voluntatem ad vtrumque ferri posse: certum namque est, potentiam ferri posse in quodcumque, in quo ratio sui obiecti reperitur: at tam in fine, quam in medijs reperitur ratio boni, quæ est proprium voluntatis obiectum. Sola igitur difficultas est, an eodem actu ad vtrumque simul feratur. Prima sent. negat, Rubio. in 1. dist. 1. q. 1. a. 1. Arimin. ibid. a. 2. Marfil. q. 4. a. 1. dub. 1. Vasquez 1. 2. disp. 33. cap. 2. Prob. 1. Volitio mediourum causatur à volitione finis: implicat autem eundem actum causari à se ipso: igitur implicat eundem actum simul esse finis & mediourum. Minor prob. nam nihil aliud est mediū esse volitum propter finem, quam volitionem mediij causari à volitione finis. 2. Electio & voluntas, auctore Philos. 3. Ethic. c. 2. sunt actus diuersæ rationis, cum vnus sit circa media, alter circa finem: igitur nequit idem actus esse finis & mediourum. 3. Si quis posset vno actu ferri in media & finem, posset vno actu detestari malum propter finem, atque adeò vno actu simul velle finem, & nolle malum propter finem: implicat autem, vt idem actus sit volitio & nolitio simul, odium & amor; aliàs idem actus esse posset gaudium & tristitia; metus & spes. 4. Sæpè voluntas eligit media, nihil cogitando de fine, vt cum ex præterita volitione finis eligit media presentia: non potest autem voluntas actu velle finem, nisi actu de illo cogitet, cum nihil velle possit nisi præcognitum. Igitur

29. Ad fund. Ochami
30. Ad arg. Scoti
31. Ad 3. Voluntas vult malum vt malum, respectu personæ cui vult, non respectu sui.
Dices
Resp.

32. Ad 4.
33. Ad 5.
34. Ad 6.
35. Ad 7.
36. Negant Prob. 1.
37. Prob. 2.
38. Prob. 2.
39. Tertio
40. Quatio

Igitur electio non necessariò est volitio finis.

Secunda sent. affirmat: *Est communior.* Eamque expressè docent S. Tho. 1. 2 q. 8. a. 3. *Caietan. Conrad. Medin. Valent. Sylvius ibid. Bonau. in 2. dist. 38. dub. 4. circa text. Richard. a. 3. q. 4. Agid. q. 2. a. 3. Durand. q. 3. Palat. q. 2. Mayron. in 1. dist. 1. q. 3. Capreol. q. 1. ad argum. Gregorij. Ocham. q. 1. dub. 2. Gabriel q. 1. art. 1. notab. 2. inclinat Scotus in 2. dist. 38. q. unica.* Pro cuius explicatione,

41. *Affirmant verè.*
42. *Vasquez*
Nota, dupliciter posse voluntatem in finem & in media ferri: vno modo vt inuicem connexa, in finem vt acquisibilem per media, & in media vt affectiua finis: alio modo absolute, in vnumquodque per se, in finem propter bonitatem, quã habet in se, sine relatione ad media, & in media sine relatione ad finem. Propòsita controu. non est in 2. sensu, in quo certum est, voluntatem distinctis actibus ferri in finem, & in media absolute sumpta; sed in primo. In quo adhuc certum est, & vtrò concedit Vasquez, non posse voluntatem intendere finem, vt acquisibilem per media, quin saltem virtualiter & in obliquo velit finem, quia hoc modo intenditur finis cum ordine ad media & media cum ordine ad finem. Impossibile autem est, quando vnum intenditur cum ordine ad aliud, vt voluntas velit vnum, quin etiam velit aliud, saltem virtualiter & in obliquo. Quare tota difficultas est, an non tantum virtualiter & in obliquo; sed etiam formaliter, & in recto voluntas volendo finem acquisibilem per media, velit etiam media: & contrã, volendo media vt affectiua finis, velit finem non tantum virtualiter & in obliquo, sed etiam formaliter & in recto. Pro quo

43. *Plerumque voluntas intendendo finem virtualiter tantum, & in obliquo intendit media:*
Dico Tametsi plerumque voluntas intendendo finem virtualiter, tantum & in obliquo intendat media, & contrã, eligendo media, virtualiter tantum, & in obliquo intendat finem: Potest tamen, & defacto interdum in vtrumque fertur formaliter & in recto. Prior pars constat experientia. Sæpè enim intendimus finem vt assequendum per media in communi & confusè tantum cognita: tunc autem non possumus directè & formaliter velle media. Contrã verò sæpè eligimus determinata media, vt vtilia ad finem consequendum, non intendendo expressè finem, nisi per modum termini oblique terminantis ipsam electionem mediorum. Posterior pars assert. prob.

44. *Et eligendo media, virtualiter & in obliquo intendit finem.*
Quotiescunque duo ita se habent, vt vnum sit ratio formalis primaria, propter quam cognoscatur, vel appetatur alterum, vtrumque potest vno eodemque actu cognosci, vel appeti directè & formaliter: ita se habent finis & media in ordine ad appetibilitatem: igitur possunt vno eodemque actu voluntatis appeti directè & formaliter. Maior patet: nam quando duo se habent vt ratio formalis & materialis seu primaria & secundaria, ambo coalescunt in vnum obiectum totale per se terminatum actus secundum vtramque rationem: nam tunc actus æquè primò cadit in vtramque obiecti rationem, in vnam tanquam in rationem materialem seu secundariam, in aliam tanquam in rationem formalem & primariam. Vt constat de visione, quæ æquè primò cadit in colorem & lucem; in illum tanquam in rationem materialem & secundariam, in hanc tanquam in formalem & primariam. Similiter intellectus beati vno actu visionis gloriosæ fertur in creaturas, tanquam in obiectum secundarium & materiale, & in Deum tanquam in obiectum formale & primarium; eodèque actu voluntas eiusdem beati fertur in creaturas propter Deum, & in Deum tanquam in rationem prima-

Paritas visionis

riam diligendi creaturas. Quia potest voluntas vno actu expressè & directè ferri in totum id, in quod expressè & directè fertur intellectus: cum non minus efficax & vniuersalis sit voluntas erga suum obiectum, quàm sit intellectus erga suum. Atqui potest intellectus vno actu expressè & directè ferri in vtrumque: ergo & voluntas. Totus hic discursus colligitur ex S. Th. 1. 2 q. 8. a. 3.

S. Thom. 41. Dico.
Dices. Si hoc esset; semper, & non interdum, voluntas vno actu tenderet in finem & in media, quia semper finis proponitur vt ratio formalis volendi media, & media vt ratio materialis volibilis propter finem: vt semper visus vno actu fertur in colorem & lucem. Resp. neg. sequel. Ad prob. *Resp.*
Dico, vt voluntas vno actu directè tendat ad vtrumque, non sat esse, vt quomodocunque vnum proponatur vt ratio volendi alterum; nam ad huc cum ista connexionione proponi potest vnum vt directè volibile, alterum verò vt indirectè tantum volibile & tanquam terminus alterius: sed necessarium esse, vt vtrumque simul proponatur directè volibile. Quod tunc fit, quando vtrumque proponitur per modum vnius obiecti, ex duplici ratione materiali & formali, seu secundariã & primariã constituti: secus quando vnumquodque proponitur per modum obiecti ad alterum relati. Nec est par ratio de visu respectu coloris & lucis. Nam color nullo modo, saltem naturaliter terminare potest per se visionem, nisi vt informatus luce. At possunt mediã per se primò etiam naturaliter terminare actum volitionis propter intrinsecam bonitatem, quam habent in ordine ad finem: & vice versã, finis per se primò terminare actum volitionis propter intrinsecam bonitatem, vt assequibilem per media. Confirm. Sicut potest intellectus dupliciter ferri in principia & conclusiones: vno modo directè & per se in vtrumque, in principia tanquam in rationem formalem, in conclusiones tanquam in materialem assentiendi: alio modo directè & per se primò in vnum, indirectè verò & terminatiuè in aliud. Ita voluntas in finem & media. Quia quando plura participant intrinsecè rationem formalem obiecti cum aliquã subordinatione ad inuicem, potest potentia duplici modo ferri in illa, vel directè, & per se primò ad omnia per modum vnius obiecti; vel directè, & per se primò in vnum cum relatione & respectu ad aliud: secus quando vel non omnia participant intrinsecè rationem formalem obiecti, vel vnum non est terminatum potentie, nisi vt includens formaliter aliud. Ex his constat dupliciter posse voluntatem ad finem tendere: vno modo via resolutionis, vt cum ex intentione finis tendit ad media: alio modo via compositionis seu generationis, vt cum ex electione mediorum tendit ad finem consequendum. Prior modus dicitur resolutiuus, quia tendit à causa ad effectum: omnis autem processus à causa ad effectum, dicitur resolutiuus, quia omnis effectus per se resoluitur in suas causas. Posterior dicitur compositiuus, quia procedit per effectus ad causam: omnis autem effectus componitur ex suis causis. Nec obstat, quòd viã generatiuã media sint etiã causa finis, ac proinde dici posset processus resolutiuus: quia licet sint causa efficiens quoad executionem respectu finis, sunt tamen effectus quoad intentionem respectu eiusdem finis: & quia inter causas potissimū locum obtinet finis, simpliciter talis processus dicendus est compositiuus.

45. *Ad arg. 1.*
Ad Primum 1. sent. nego omnem volitionem mediorum causari à volitione finis, sed tantum eam, quæ distinguitur realiter à fine. Ad prob. maioris

Ratio

46. Coniim.

47. Voluntas ad finem tendit resolutiuè.

Compositiuè.

48. Ad arg. 1.

maioris nego, nil aliud esse, medium esse volitum propter finem, quàm volitionem medij causari à volitione finis: vt patet in actu increato, quo Deus vult vnum propter aliud, non propter causalitatem volitionis vnus à volitione alterius, sed quia non vellet vnum nisi propter aliud, vnde particula, *propter*, in causâ finali per se tantùm importat causalitatem obiectiuam, vt vnum sit ratio vel causa volendi aliud, quod stare potest cum omnimodâ identitate actus. Ad 2. disting. antec. Intentio & electio sunt actus diuersæ rationis obiectiuè, concedo; nam etiam quâdo coalescunt in vnum actum distinguuntur formaliter penes diuersa obiecta, quæ respiciunt: idem quippe actus, vt intentio, respicit finem; vt electio, media. Sicut idem motus, vt respicit agens, dicitur actio; vt respicit subiectum, dicitur passio. Sunt diuersæ rationis subiectiuè, nego, nisi quando sunt distinctis actibus. Ad 3. conced. sequel. Neque vllum est absurdum, vt idem actus comparatus ad diuersa, sit volitio & nolitio, amor & odium. Sicut cum quis vult bonum amico. propter ipsum amicum: talis volitio respectu boni, quod amatur, dicitur amor concupiscentiæ: respectu personæ, quæ amatur, dicitur amor amicitæ. Item cum quis vult malum inimico, vel propter bonum proprium, vel alterius personæ: idem actus respectu inimici est odium; respectu sui vel alterius personæ, propter quam tale malum inimico intenditur, dicitur & est amor. Nec est par ratio de gaudio & tristitia, metu & spe: quia cum isti actus supponant in obiecto rationes oppositas, & nullo modo inter se subordinatas, non possunt in vnum actum coalescere. Volitio autem & nolitio, amor & odium, sæpe in obiecto supponunt rationes mutuò subordinatas. Ad 4. concedo, in tali casu voluntatem actu & formaliter non ferri nisi tantùm ad media, & ne indirectè quidem nec in obliquo ad finem: quia nullo modo in eo casu cognoscitur finis. Sed, solùm dicitur volûtas in eo casu virtualiter ferri in finem, quatenus causat præsentem electionem mediorum, vt anteq̃ mota ab intentione finis. Cæterùm vt possit voluntas vno actu formaliter ferri in media & finem, debet vtrumque actu cognosci, atque ab intellectu proponi.

DISPUTATIO V.

De motiuo voluntatis.

CVM non semper voluntas sit in actu sed interdum in potentia, iure quærimus, quodnam sit motiuum voluntatis, quod illam de potentia reducat in actum, vel de vno actu in alium. Quod S. Thomas indagat in 1.2 q. 9. Multa autem sunt voluntatis motiua. Primum est voluntas ipsa, quæ se ipsam efficienter mouet de potentia ad actum. 2. est intellectus, qui illam mouet per obiecti propositionem. 3. est obiectum ipsum, quod voluntatem inclinât, vel ad prosecutionem, vel ad fugam sui. 4. est appetitus sensitivus, qui propter connexionem & sympathiam cum rationali, sæpè illum inclinât ad idem obiectum prosecutionem. 5. est Deus, qui per modum extrinseci principij, illam efficienter mouet ad omnes actus. Potissima difficultas est de cognitione seu obiecti propositione. Primum an absque vllâ obiecti cognitione voluntas ad operan-

dum moueri queat. 2. an moueri queat solâ cognitione sensitivâ. 3. An simpliciduntaxat apprehensione obiecti, an opus sit iudicio, vel imperio. 4. In quo genere causæ notitia, seu obiecti propositio voluntatem ad operandum moueat.

SECTIO I.

An voluntas operari possit circa suum obiectum absque præuâ cognitione illius?

Prima sent. affirmat: Est *Argen. in 1. dist. 1. q. 1. a. 4. Rubio. q. 4. §. hoc præmissis*, qui etiam putat, posse actum voluntatis aliquo tempore naturaliter conseruari absque cognitione: *Bonauent. in opusc. de mystica Theol. q. vn. qui non solùm de possibili, sed etiam de facto hunc modum operandi concedit extasim patienti: Palud. in 4. d. 49. q. 1. ar. 2. in solut. 1. argum. post 2. concl. licet oppositum doceat in 3. dist. 18. q. 1. art. 2. §. Si dicatur, & dist. 28. q. 2. ar. 3. §. Si dicatur, & in 4. dist. 49. q. 3. ar. 1. Proquâ etiam citatur Gerson alphab. 66. littera O, quem videre non libuit. Prob. 1. Bonau. ex Psal. 33. Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Gustare autem ad volûtatem, videre ad intellectum pertinet. Cum igitur Scriptura hortetur, Deum prius esse gustandum quàm videndum, prius ad Deum in hac Mystica Theologia cõsurgimus per amorem, quàm per cognitionem. 2. ex *Dionys. cap. 1. de mystica Theol. vbi Timotheum adhortatur, vt sepositâ omni cognitione de Deo, illi solo affectu adhæreat: & cap. 7. de Diuinis nomin. docet, quòd licet in humanis prius debeat mens intelligere, quàm amare, in experimentalis tamen cognitione diuinorum prius debet Deum sentire amando, quàm cogitando. 3. Potest Deus amorem ex præuâ cognitione productum, sine cognitione conseruare: ergo etiam sine cognitione producere: quia si tota essentia amoris saluari potest in conseruatione absque cognitione, eadem saluari poterit in productione. Antec. prob. Non minùs in fieri pendet visio corporea ab obiecto visibili præsentem, quàm volitio ab obiecto volibili cognito: sed potest visio corporea cõseruari absque obiecto visibili præsentem: ergo & volitio absque obiecto volibili cognito. 4. Cognitione est sola conditio approximans obiectum voluntati, vt circa illud debite approximatum naturaliter operari possit: sed Deus supplere potest omnem conditionem. Maior constat, quia cognitio non integrat vnum cum obiecto volibili, sed habet se, vt pura conditio representans tantùm obiectum voluntati. Vnde sicut potest Deus efficere, vt ignis comburat subiectum sibi non approximatum, ita vt voluntas tendat ad obiectum sibi per cognitionem nõ representatum. Minor prob. quia Deus supplere potest quidquid est extra essentiam rei: quælibet autem conditio est extra essentiam rei. Confirm. Cognitione non est voluntati ratio percipiendi obiectum, cum voluntas non sit potentia perceptiua, sed tantùm inclinatiua: Ergo siue ad sit cognitio siue non, voluntas eodem modo se habet ad suum obiectum. 5. Voluntas vult suum actum, mediante quo tendit ad obiectum: sed suum actum non vult præuâ cognitione. Confirm. Potest voluntas delectari de cognitione directâ non cognitâ per aliam reflexam: ergo & de quocunque obiecto non cognito. Nam ita se habet cognitio directâ, non cognita per reflexam, sicut quocunque aliud obiectum, nullâ notitiâ cognitum. 6. Potest Deus eleuare voluntatem ad producen-**

49. Ad 2.

50. Ad 3.

51. Ad 4. potest voluntas actu & formaliter ferri tantum in media.

2. 1. sent. affirm.

3. Prob. 1.

4. Prob. 1.

5. Prima pars.

6. Secunda.

Confirm.

7. Tertia.

Confirm.

8. Quarta.

Varia voluntatis motiua.

producendam gratiam, & quemcumque alium effectum absque præviâ cognitione, ut quodcumque; ens actuum ad quemcumque effectum possibilem: ergo & ad producendum actum amoris absque præviâ cognitione. Quia non est maior ratio, cur eleuari possit ad quemcumque alium effectum, etiâ supernaturalem sine præviâ cognitione, & non possit ad suum proprium actum, cum quo maiorem habet proportionem.

9. *Negant Schol. implicitè vel expressè* Secunda sent. negat, etiam de potentiâ absolutâ. *Quæ verior est & communior.* expressè docent *Henric quodlib. 1. q. 15. S. Thom. 1. p. q. 82. a. 4. ad. 3. & 1. 2. q. 3. a. 4. ad. 4. Durand. in 1. dist. 3. in 2. p. dist. q. 4. num. 14. & 17. Agid. in 2. dist. 38. q. 2. dubit. 1. later. Paludan. cit. precipue dist. 28. Ockham in 2. dist. 25. ad 15. Bernard. de Gannaco apud Capreol. in 2. dist. 25. q. vn. ar. 3. ad argum. contra 1. concl. ad 1. Henrici, quam sequitur ibid. Capreol. Gabriel in 2. dist. 25. q. vn. a. 3. dubit. 3. propos. 2. & 4. Ferrar. 3. con. gen. cap. 89. §. ad evidentiam: Medina 1. 2. q. 9. a. 1. §. posita notitia: Vasquez ibid. dist. 35. Suarez in Metaph. dist. 23. Sect. 7. & apertè tradit Arist. 3. de anima tex. 54. vbi docet, appetibile non mouere appetitum, nisi ut intellectum vel imaginatum. *Prob. 1. ex August. 10. de Trinit. cap. 1. sub initium: Rem, inquit, prorsus ignotam amare omnino nullus potest: Ansel. in Monol. cap. 48. probat neminem se ipsum amare posse, nisi se ipsum intelligat, ut inde probet, neque Spiritum S. qui procedit ut amor, produci posse nisi ex notitiâ sui. Quam doctrinam omnes ferè Patres supponunt. Ex quâ formatum est commune illud axioma, nihil volutum, quin præcognitum. 2. Prob. ratione ductâ ex proprio modo operandi potentiæ appetitiuæ. Etenim proprius modus operandi potentiæ appetitiuæ est, ut se ipsam ad obiectum profequendum, aut fugiendum moueat, ab obiecto ipso prius vitaliter mota & excitata: impossibile autem est, ut ab obiecto vitaliter moueatur & excitetur, nisi mediâ cognitione: eo quod nullum obiectum potest vitaliter mouere potentiam, nisi sit intra ipsum appetentem expressum. Cum igitur nequeat obiectum intra appetentem exprimi per actum ipsius potentiæ appetitiuæ, cuius tantum est inclinari ad obiectum iam expressum, exprimendum necessariò erit per actum potentiæ cognoscentis, cuius est, obiectum exprimere intra ipsum appetentem. Maior prob. nam per hoc essentialiter appetitus vitalis discriminatur à naturali, quod vitalis non se moueat, nisi motus & illectus ab obiecto: naturalis verò quod moueatur, non motus & illectus à termino. *Confirm. 1. De ratione actus volitionis est, ut sit voluntarius & spontaneus: seu ut procedat à principio intrinseco cum cognitione, ut ex defin. à Philos. assignatâ constat. Maior patet, quia de ratione actus volitionis est, ut procedat à principio intrinseco per vitalem inclinationem ad bonum propriæ naturæ conueniens. 2. Implicat, ut intellectus ferat iudicium de obiecto non apprehenso, ergo ut voluntas appetat bonam non cognitum: nam ita se habet obiectum apprehensum ad actum iudicij, sicut obiectum cognitum ad actum voluntatis: nam sicut apprehensio repræsentat intellectui obiectum, circa quod ferri debet per iudicium, ita cognitio obiecti voluntati, circa quod inclinari debet per volitionem.***

10. *Prob. 1. August. Ansel.*

Axioma Patrum

11. *Prob. ratione.*

12. *Confirm. 1.*

Philos.

13. *Confirm. 2.*

14. *Ad argumenta opposita*

Ad 1. oppositæ sent. Resp. eo loco Prophetam fideles adhortari, ut ad Deum accedant, & gustent, ac videant, *quam suavis sit Dominus*, ut ex verbis præced. constat. Accedimus autem ad Deum non solum effectum, sed etiam notitiâ, cum Deum ipsum credimus, sicut oportet. Post notitiâ &

delectatione monet, ut seriò consideremus *quàm suavis sit Dominus*; hoc enim significat, *videant*, ut feruentiori charitate ad ipsum redeamus. Ad 2. ijs locis Dionysium excludere notitiâ de Deo, quæ tantum habetur per cognitionem naturalem à creaturis emendicatam, non quæ infunditur iustis per mentis illustrationes: respectu cuius omnis aliâ scientia ignorantia potius dicenda est: Vel certè eam scientiam excludere, quæ per positiuas perfectiones creatas Deum explicat, non quæ per negationes rerum creaturarum illum conatur attingere, quam ipse *indoctam sapientiam* appellat. Cum autem dicit, in rebus diuinis nos debere per amorem incipere, non excludit notitiâ ad amorem inchoandum necessariam, sed eam quæ ex feruentiori affectu erga Deum nasci solet, & experimentalis sciëntia dicitur. Ad 1. rationem, nego antec. Ad prob. neg. Maior. Visio enim solum pendet ab obiecto visibili in genere causæ efficientis remotæ; volitio pendet ab obiecto cognito in genere causæ formalis obiectiuæ: Potest à Deo suppleri genus causæ efficientis, non formalis: idèd conseruari poterit visio, absente visibili: non volitio, absente cognito: sicut nec conseruari potest visio absente obiecto intentionaliter expresso, à quo pendet in genere causæ formalis: ita visio comparatur volitioni in ordine ad obiectum vitaliter expressum. Ad 2. neg. minor. falsum quippe est, Deum suppleri posse omne genus conditionis, ut constat de conditione intimæ præsentis requisitæ inter duo extrema ad vnum componendum. Nec est eadem ratio de approximatione subiecti ad agendum naturaliter requisitâ, & de approximatione, obiecti per cognitionem ad vitaliter appetendum: nam illa solum requiritur in genere causæ purè efficientis; hæc in genere causæ vitaliter appetentis. Ad efficiendum non requiritur, nisi ut mediâ actione causæ communicetur esse effectui: ad vitaliter appetendum essentialiter requiritur, ut appetibile ipsum sit per cognitionem approximatum appetenti. Cum nil aliud sit appetitio, quàm volitio ipsius appetibilis; quod nisi cognoscatur, appeti non potest. Ceterum non repugnat ut appetitus diuinitus eleuetur ad producendum ipsum appetibile: implicat ut ipsum incognitum appetat. Vnde nego Deum suppleri posse quidquid non intrat formaliter essentiam rei. Nam sæpe aliquid non intrat essentiam rei, sine quo tamen essentia rei fieri nequit, ut patet de intima præsentia, quæ essentiam compositi non intrat, cum sit pura conditio, sine eâ tamen implicat compositum fieri.

Ad Confirm. neg. conseq. Licet enim cognitio non sit voluntati ratio percipiendi obiectum, est tamen ratio vitaliter approximandi obiectum: sine cuius vitali approximatione impossibile dixi, voluntatem vitali appetitu elicitio in illud ferri. Ad 3. dico, eo modo quæ voluntas vult suum actum, illum præcognoscere: vult illum implicitè, & virtualiter, & eo modo præcognoscit: quia dum proponitur obiectum appetendum, cum ipso obiecto implicitè etiam, & virtualiter proponitur appetendus actus, tanquam via ad obiectum. Ad confirm. Resp. posse voluntatem de cognitione delectari formaliter & expressè; & tunc necessaria est cognitio reflexa, qua directâ cognoscatur & repræsentetur per modum obiecti: vel virtualiter & implicitè; & tunc sufficit cognitio directâ, quæ explicitè repræsentat obiectum, implicitè & virtualiter se ipsam. Ad 4. neg. conseq. quia productio gratiæ vel actus rei, ad quam voluntas obiectiualiter eleuetur, non esset per modum vitalis

15. *Ad 2. Dionys.*

16. *Ad primam rationem.*

17. *Ad 2. Non potest Deus suppleri omne genus conditionis.*

18. *Ad confirm.*

19. *Ad tertiâ.*

20. *Ad confirm.*

21. *Ad quartam.*

talís inclinationis ad obiectum, sed per modum puræ productionis effectiua: cognitio autem est necessaria voluntati, non simpliciter, sed ad producendum vitaliter, qui est proprius modus voluntatis. Vnde posset voluntas eleuari ad producendum suum obiectum absque vllâ cognitione, non ad illud appetendum seu vitaliter circa illud operandum, cum vitalis intellectio deest à priori.

SECTIO II.

An voluntas ferri possit in obiectum solâ cognitione sensitiuâ apprehensum?

Prima sent. negat: est Henri. quodl. 1. q. 15. & quodl. 10. q. 10. Marsil. in. 2. q. 16. a. 1. inuio, & corol. 3. Caiet. 1. 2. q. 10. a. 3. & q. 77. a. 1. Medina 9. 10. a. 3. sine comment. Valentia ibid. pun. 3. §. & prima: Vasquez disp. 35 sine & disp. 37. c. 2. sine, Suarez in Metaphys. disp. 23. sect. 7. num. 8. & c. Probat 1. Caiet. si posset voluntas in obiectum solâ cognitione sensitiuâ apprehensum ferri, posset homo absque rationis vsu mereri & demereri: hoc implicat, sc. esse actum liberum absque rationis vsu, cum indifferentia voluntatis radicaliter pendeat ex indifferentia obiectiua, quæ absque rationis vsu esse non potest: quia cognitio sensitiua est determinata ad vnum absque indifferentiâ ad oppositum. Probat alij 2. Dum sensus versatur circa bonum sensibile, necessariò circa idem versatur intellectus: ergo nequit voluntas moueri ex cognitione sensitiuâ, quin simul & immediatius ex intellectuina. 3. Voluntas & sensus non sunt in eodem subiecto: voluntas .n. est in anima, sensus in corpore: nequit igitur sensus voluntatem mouere: alioquin quâ ratione moueret voluntatem existentem in distincto subiecto, mouere etiam posset voluntatem existentem in distincto supposito. 4. Si posset bonum sensibile sensu apprehensum mouere voluntatem ad sui appetitionem, posset etiam ens sensibile mouere intellectum ad sui intellectiõnem: id nequit ens sensibile: ergo. 5. Cognitio sensitiua non est proportionata appetitûs rationalis regula, quæ repræsentat bonum vniuersale: & est solâ notitia intellectuina (non sensitiua, quæ tantum repræsentat bonum particulare. Sensitiuæ naturæ consentaneum) Nam voluntas est appetitus totius suppositi: ergo eius obiectum est bonum vniuersale totius suppositi à sola intellectuione repræsentabile.

Confirm. primò, quamdiu obiectum non repræsentatur potentia secundum rationem formalem, secundum quam ab illâ respicitur, nequit appeti à potentia, cum nequeat potentia ferri extra rationem formalem sui obiecti. At ratio formalis, quâ obiectum respicitur à voluntate, est ratio boni vniuersalis: vt constat ex essentiali discrimine voluntatis, quæ non determinatur ad vnam rationem boni, vrappetitus sensitiuus, sed est indifferens ad omnem. 2. Nequit appetitus sensitiuus moueri ab obiecto-ratiõne apprehenso: ergo nec voluntas ab obiecto sensu cognito. 3. Nequit intellectus intelligere ens sensibile mediâ cognitione sensus: ergo nec voluntas illud velle. Secunda Sent. affirmat: Rubio. in 1. dist. 1. q. 4. §. hoc præmissio. concl. 4. Conrad. 1. 2. q. 10. a. 3. sine comment. sequitur ex sententia eorum, quos disputatione 37. cap. 1. citat Vasquez; docet Azor. 1. inst. Mor. lib. 1. c. 20. §. Octauo: nempe posse appetitum sensitiuum

mouere voluntatem absque præiua cognitione intellectuina, per solum nexum & radicationem potentiarum in eadem anima. Certum .n. est in sent. horum, non moueri voluntatem ab appetitu sensitiuo absque vlla cognitione, cum fateantur impossibile esse, voluntatem ferri in incognitum: ergo mouebitur mediâ cognitione sensitiua: cum non sit alius modus.

Pro explicacione, distinguenda triplex notitia sensitiua: Vna sensuum exteriorum: 2. sensus communis: 3. phantasiæ seu æstimatiuæ. Præsens controu. non est de 1. & 2. cognitione, sed tantum de 3. hæc .n. tantum, propter immediatam connexionem cum appetitu sensitiuo, vim habet repræsentandi obiectum sensibile sub ratione boni conuenientis appetenti, sub quâ tantum ratione cognitio est regulatiua appetitûs, qui essentialiter est inclinatio ad bonum appetentis.

Dico 1. Non repugnat, voluntatem immediatè moueri ab obiecto apprehenso solâ cognitione sensitiua æstimatiuæ facultatis. Hæc est S. Doct. 3. con. Gent. cap. 10. & 1. 2. q. 4. a. 1. ad 3. sed præcipuè q. 10. a. 3. ad 3. voluntas non solum mouetur à bono vniuersali apprehenso per rationem sed etiam à bono apprehenso per sensum. Nec satisfacit Caiet. dicens, bonum particulare sensu apprehensum mouere voluntatem non secundum se, sed vt substat bono vniuersali cognito per rationem: nam per hoc non tollitur, quin simul voluntas moueatur etiam à bono particulari per sensum apprehenso. Quod in Thomist. sent. qui non cognoscere singularia sensibilia, est certum, cum in hac sent. nequeat bonum particulare sensibile vt sic, repræsentari voluntati per rationem, quæ in hac sent. ad particularia sensibilia non descendit: ergò si voluntatem mouet, vt constat, repræsentatur per se cognitione sensitiuâ. Impediat ergo Deus omnem notitiam intellectualem de bono particulari sensibili, & maneat solâ cognitio sensus: tunc poterit voluntas moueri à bono solâ cognitione sensitiuâ apprehenso, maneret .n. obiectum repræsentatum sub eadem ratione formali boni sensibilis, sub quâ antea, quia cum accedit intellectuinalis cognitio de eodem obiecto, non variatur prior per sensum, sed superadditur noua, secundum aliam rationem formalem: quâ non obstante, prior repræsentatio per sensum, apta est per aduers. mouere voluntatem ad appetendum tale bonum sensu repræsentatum.

Ne dicas, cognitione intellectu. requiri vt conditionem essentialiter requisitam. Contrâ .n. tunc conditio essentialiter requiritur, quando sine illâ obiectum nequit eâ ratione apparere voluntati, quâ illam allicit, & moueat sine notitiâ intellectu. potest obiectum sensibile apparere voluntati in ratione boni particularis, quâ aptum est mouere illam solâ cognitione sensus. Non enim fit apprensus voluntati sub ratione boni particularis formaliter per notitiam intellectu. sed sensus: quia per notitiam intellectu. aduersarijs fatentibus, fit tantum apprensus sub ratione boni vniuersalis.

Ratio. Quotiescunque obiectum fit intra sphaeram potentia, certum est posse potentia circa illud operari. At bonum delectabile sensu apprehensum fit intra sphaeram potentia voluntatis: Obiectum .n. voluntatis est bonum cognitum, honestum, vile, delectabile cum ipsa sit appetitus vniuersalis, respiciens omne bonum, cuius suppositum est capax: ergo vbi primum aliquod bonum sub ratione

22. Negant

23. Probat 1. Caiet.

24. Probat 2.

25. Prob. 3.

26. Prob. 4.

27. Prob. 5.

28. Confirm. 1.

29. Confirm. 2.

30. Confirm. 3.

31. Affirmant

32.

34.

Procul du- bio s Tho. ita sensiti

Et Thomi- cum S. Tho. 1. p. q. 86. a. 1. docent, intellectum

35. Dissi

Contrâ

36. Prob. 2. Fund.

ratione boni fuerit cognitum quâcunque cognitione, statim fit in sphaera voluntatis: quia cognitio est tantum conditio approximans ei obiectum: ergo sit intellectiva, sit sensitiva, modo approximet obiectum voluntati aliquâ ratione, quâ respicitur ab ea, poterit voluntas circa illud veritari. Confirm. quod movet voluntatem ad operandum, non est cognitio, sed bonitas cognitione representata: at eadem bonitas delectabilis representatur cognitione intellectuâ, & sensitivâ. Licet .n. bonitas sensibilis per intellectum representetur modo intelligibili & abstracto, per sensum modo sensibili & concreto, diversitas ista non variat rationem obiectivam, sed solam subiectivam *sub quâ*: quæ appetitum non allicit ad obiectum prosequendum, ut movet obiectiva *que*, seu ratio bonitatis obiecti, quæ eadem est per utramque cognitionem representata. Sic eadem ratio coloris, ac lucis est, quæ terminat cognitionem intellectuam, & visivam, licet sub diversâ ratione *sub quâ*; lux .n. visum terminat sub ratione visibilitatis, intellectum sub ratione intelligibilitatis. Tandem hæc sent. melius saluat continuam pugnam, quam inter partem superiorem & inferiorem experitur: *Non enim quod volo, hoc est quod iudico bonum, hoc facio. Sed quod nolo malum, hoc ago.* Quia allicente obiecto delectabili, per sensum proposito ex vna parte; ex aliâ dissuadente nobis idem obiectum ratione, oritur inter corpus & animam acris pugna, à quâ non nisi gratiâ Dei sperabat Apostolus, se posse liberari.

Ad Rom. 7.

Dico 2. Implicat voluntatem mereri, aut demereri circa obiectum solâ cognitione sensitivâ apprehensum. Fundam. meritum & demeritum essentialiter requirunt notitiam honestatis, & malitiæ in obiecto: nulla autem cognitio sensitiva representare potest rationem honestatis, vel oppositæ malitiæ in obiecto: ergo. Maior est certa, quia meritum est actio elicitâ circa obiectum ut conforme naturæ rationali: sicut demeritum est actio elicitâ circa obiectum disforme naturæ rationali: in qua conformitate, & disformitate consistit formaliter honestas, & inhonestas moralis. Minor Prob. nulla cognitio sensitiva se extendit ad hanc conformitatē, vel disform. qui .n. cognoscit conformitatem & disform. inter duo extrema, oportet ut cognoscat extrema ipsa: implicat autem, sensum cognoscere naturâ rationalem ut sic: cum nequeat sensus cognoscere obiectum spirituale: igitur nequit cognitio sensitiva representare conformitatem, aut disform. obiecti cum natura rationali.

39. Confirm.

Confirm. Cognitio sensitiva est tantum proportionata regula appetitus sensitivi, cuius per se tantum est regulativa: at sensitivus non est capax honestatis moralis: ergo nec cognitio sensitiva est illius representativa: quia non est representativa, nisi eius rationis, cuius capax est appetitus, cuius per se est regulativa. Minor Patet: alioqui bruta essent capacia honestatis, moralis, meriti, præmij.

40. Ad Caiet. argu.

Ad argum. I. Caiet. Ref. neg. sequel. Plus .n. est liberè, adhuc plus meritorie & demeritorie in obiectum ferri, quam simpliciter ferri. Imò debuit Caietanus esse memor sui, qui dum 1. 2. q. 74. a. 4. concedit in appetitu sensitivo humano, etiam per se considerato ex proprio modo operandi, ut condistincto à modo voluntatis, peccatum veniale, eo quod, ait, *sensualitas secundum se habet tantum libertatis, ut sufficiat ad peccatum veniale*; non debuit hic absolute pronuntiare ut impossibile, nullum actum posse esse liberum absque rationis usu, cum illum de facto est. loco tribuat appetitui sensitivo humano independentem à quocumque actu ratio-

nis, à quo non est appetitus sensitivus immediate regulabilis. Argum. 2. ad summum probat de facto, & iuxta ordinatum modum operandi harum potentiarum, non de possibili & extraordinario modo operandi Dei cum iisdem. Quanquam neque id ipsum probat de facto: licet .n. operante sensu circa sensibile, circa idem necessario operetur intellectus, prius tamen naturâ potest voluntas moveri ab obiecto per sensum representato, quam per intellectum. Prius .n. natura sensus cognoscit sensibile, quam intellectus; cum non possit intellectus illud cognoscere, nisi prius ab illo mediante phantasmate expresso, qui est actus ipse phantasiæ, abstrahat speciem intelligibilem, per quam illud intelligat. Ad 3. nego consequ. phantasia .n. est in diversâ parte corporis ac appetitus sensitivus: & hoc non obstante, illa movet appetitum. Et potentia motiva etsi sit in organo corporeo tanquam in proprio subiecto, tamen movetur à voluntate existente in animâ. Ut igitur vna potentia moveat aliam, non est necesse, ut sint in eodem subiecto, sed fat est ut eadem anima tanquam principale agens agat cum quâlibet potentia ad omnem actum: sic .n. vna potentia movet aliâ mediante anima, quæ simul operatur cum utraque potentia. Nec est eadem ratio de potentia existente in distincto supposito, quia cum illâ nullam habet connexionem, vel in essendo, vel in operando; quam habet vna potentia cum aliâ in eadem anima radicata; multò etiam maiorem, si statuamus potentias organicas subiectatas partialiter in animâ.

Ad 4. Nego sequel. quia obiectum cum potentia cognoscitiva concurrens actuè, bonum cum appetitu concurrens allektivè: & quia obiectum sensibile non est proportionatum actuum respectu actus intellectus; cum hic sit spiritualis, illud materiale; non potest naturaliter intellectus immediate moveri à sensibili: potest autem voluntas, quia hæc, ut infra, non movetur actuè ab obiecto cognito, sed à seipsâ, ab obiecto tantum allektivè & finaliter.

Dices. Quare non potest intellectus proponere appetitui sensitivo bonum sensibile câ ratione, quâ illud proponitur à sensu? Ratio dubit. quia sicut appetitus rationalis ferri potest in obiectum appetitus sensitivi, eo quod ille ut potentia superior, continet obiectum huius ut potentie inferioris: ita intellectus, potentia cognoscitiva superior, continet obiectum sensus potentie cognoscitivæ inferioris: Igitur proponere poterit appetitui sensitivo obiectum sensibile eâ ratione, quâ illi proponitur à sensu. Resp. discrimen sumendum esse ex diverso modo continendi: potentia .n. cognoscitiva continet obiectum ut representabile & expressibile per actum vitalem proprium: Appetitus continet obiectum, ut sibi propositum & representatum per actum vitalem alterius potentie cognoscens: at nulla potentia vitalis cognoscens ferri potest in obiectum, nisi per actum vitalem proprium, & sibi proportionatum in eodem genere vitæ, in quo est ipsa potentia: potest vitalis appetitiva ferri in obiectum, etiam si illud non sit representatum per actum cognoscitivum eiusdem ordinis & vitæ cum ipsâ: igitur potest appetitus rationalis superior continere obiectum sensitivi inferioris eâ ratione, quâ continetur ab ipso appetitu inferiori; non potest potentia cognoscitiva superior, continere obiectum cognoscitivæ inferioris eâ ratione, quâ continetur à cognoscitiva inferiore. Maior pater: nam cognoscitiva non alio modo continet obiectum, quam per actum vitalem proprium: nec alio modo potest illud appetitui proponere, quam mediante sua ipsâ

41. Ad secundum.

42. Ad tertium.

43. Ad quartum.

44. Dices.

45. Resp.

Minoris pars 1.

Pars 2.

fius vitali cognitione. Appetitus autem non continet obiectum, vt sibi repræsentatum per actum vitalem proprium, sed per alienum potentie cognoscentis. Minor quoad 1. partem prob. nequit cognoscitiua obiectum percipere, & ad illud vitaliter tendere nisi per actum sibi maxime connaturalem, & ab intrinseco elicitum; qui necessariò est eiusdem vitæ cum principio eliciente. Quoad 2. partem sic ostend. Non debet obiectum repræsentari appetitui per actum ipsius appetitus; nec debet cum ipso appetitu concurrere per modum forme intrinsecæ, sed solum extrinsecæ: ergo actus, quo tale obiectum appetitui repræsentatur, non necessariò debet esse eiusdem vitæ cum ipso appetitu, sed sufficit si repræsentet obiectum aliquâ ratione, contentâ intra sphæram ipsius appetitus. At cognitio sensitua repræsentare potest obiectum secundum rationem boni sensibilis, quæ continetur intra sphæram obiecti appetitus rationalis. Contrâ verò cognitio intellectiua non potest repræsentare obiectum secundum bonitatem sensibilem, sed tantum intelligibilem, cuius non est capax appetitus sensituius. Ratio: appetitus immediatè fertur ad obiectum cognitione repræsentatum, quia non fertur ad illud nisi vt cognitum: in mea autem sent. obiectum quod cognitione repræsentatur, non est res ipsa à parte rei existens, sed vt intentionaliter expressa, media specie ipsius obiecti intra ipsam potentiam cognoscentem: igitur cum obiectum sensibile exprimat ab intellectu, media specie intelligibili, & actu spirituali, non poterit repræsentari secundum bonitatem sensibilem, sed intelligibilem. Ad 5. cōcedo, cognitionem sensituiam non esse proportionatam regulam adæquatè respectu appetitus rationalis; hæc .n. est sola intellectiua, quæ proponere potest omnem atque vniuersam rationem boni: nego tamen non esse illi proportionatam inadæquatè; nam hæc potest esse quæcumque cognitio repræsentans aliquam rationem boni. Cum .n. voluntatis obiectum sit omne bonum, quæuis cognitio repræsentans aliquod bonum, erit ipsius regula, saltem inadæquata. Neque putandum est, voluntatem ita ferri ad bonum in communi & in abstracto, vt non magis feratur ad singula bona particularia, & in cōcreto: quia vt sic sunt magis perfectiua suppositi; seu magis coniungibilia cum supposito: quo fit, vt semper voluntas appetat bonum in ordine ad existentiam realem. Ad 1. confirm. concedo, quamdiu obiectum non repræsentatur potentie sub aliquâ ratione formali; quâ ab eâ respicitur, non posse potentiam in illud ferri: nego tamè esse necessarium, vt repræsentetur sub adæquatâ ratione formali. vt .n. potentia ferri possit in obiectum, sufficit, vt aliqua ratio formalis illi repræsentetur: patet de visua, quæ vt ferri possit in obiectum, non est necesse, vt in illo sit tota ratio visibilitatis, sed sufficit ratio lucis. Ex his patet ad minor. eiusque prob. quæ solum probat, voluntatem non determinari ad vnam tantum rationem boni, sed ferri posse ad quamcunque; non tamen quod per quemcunque actum ferri debeat ad omnem rationem boni. sicut .n. ferri potest ad bonum honestum, absque eo quod feratur ad delectabile; ita ferri potest ad delectabile, absque eo quod feratur ad honestum: & ad bonum particulare, absque eo quod explicite feratur ad vniuersale. Ad 2. nego consequ. quia potest potentia superior continere, quod continet inferior, non contrâ: igitur potest voluntas moueri à bono apprehenso per sensum; quia hoc continetur sub bono cognitione per rationem, quod est

adæquatum motiuum voluntatis: at bonum cognitum per rationem, non continetur sub bono cognitio per sensum, quod tantum est motiuum appetitus sensitui. Ad 3. neg. consequ. quia cognitio concurret cum potentia cognoscitiua ad obiectum percipiendum in genere causæ formalis vitalis intrinsecæ, de cuius essentia est, actuè procedere ab ipso principio perceptiuo vitali, in eodem genere vitæ cum ipso principio perceptiuo, eique intrinsecè inhære: obiectum cum appetitu concurret in genere causæ finalis & formæ extrinsecæ, obiectiuè tantum allicientis: Finis seu forma obiectiuè mouens, non debet esse in eodem genere vitæ cum ipso mobili, eique intrinsecè inhære: tamen si actus ipse, quo appetitus ad obiectum vitaliter mouetur, debeat esse illi intrinsecus, & eiusdem vitæ cum potentia ipsa.

SECTIO III.

Qualem obiecti notitiam requirat voluntas, vt operari possit?

Quadruplex notitia in nobis. 1. est simplex obiecti apprehensio, quâ cognoscitur obiectum vt bonum & conueniens, vel vt malum & disconueniens, non absolutè, sed respectiuè ad appetentem: bonum .n. aut malum non mouet ad prosecutionem, vel fugam sui, nisi apprehensum vt conueniens, vel disconueniens ipsi appetenti. Vnde 3. de anima c. 3. dicitur intellectus speculatiuus non mouere appetitum, quia non proponit obiectum vt bonum, aut malum appetenti, sed vt bonum, aut malum secundum se. 2. Iudicium, quo obiectum ipsum apprehensum iudicatur ita esse in se, sicut apprehensum est à nobis. 3. Practicum iudicium de prosecutione, vel non prosecutione obiecti. 4. Imperium, quo intellectus intimat voluntati vt obiectum practicè iudicatum vt prosequendum, vel non prosequendum, actu prosequatur, vel non prosequatur. Quod explicari solet verbis imperatiuis. *fac hoc, fac illud: ama, odio habero.* Difficultas est, quisnam ex his actibus requiratur, & sufficiat ad mouendam voluntatem.

Prima sent. opinatur ad mouendam voluntatem necessarium esse imperium, nec sufficere iudicium de prosecutione, aut conuenientia obiecti, & multo minus sufficere simplicem boni apprehensionem: *Medin. 1. 2 q. 9 a. 1.* quia vnusquisque practicè iudicat virtutem esse prosequendam, cum tamen non omnes virtutem prosequantur. Igitur solum practicū iudiciū absque imperio non sufficit.

Secunda sent. vniuersaliter putat, necessarium esse iudicium, nec sufficere solam simplicem obiecti apprehensionem: *Herua. in 2. dist. 25 q. 1. sine, Bellarm. lib. 3. de gra. & libero arb. cap. 8. Valent. 1. 2. q. 9 q. sua 4. punct. 1. Suarez in Metaph. disp. 23. sect. 7 n. 9. Inclinat Palatinus in 2. dist. 5. disp. vn. § Iam verò.* tamen hi non explieant, quodnam sit necessarium, iudiciumne de conuenientia aut disconu. obiecti, an etiam de prosecutione aut fugâ obiecti. Prob. 1. ex S. Tho. 1. 2 q. 9 a. 1. ad 2. *sicut imaginatio forma sine estimatione conuenientis vel nocui, non mouet appetitum sensituum: ita nec apprehensio veri sine ratione boni & appetibilis: qui propterea ibid. cum Arist. 3. de anima docet, intellectum speculatiuum non mouere, sed practicum.* Secundò ex Aristotele tertio de anima cap. 3. vbi ait, non moueri nos ad aliquid timendum vel sperandum, nisi aut eum opinamur, illud esse malum atque terribile, aut tale, cui sit confidendum.

49. Ad conf. 34

50. Quadruplex notitia Prima

Arist.

Secunda

Tertia

Quarta

51. Sent. 1.

52. Fundam.

53. Sent. 2.

54. Prob. 1.

54. Prob. 2.

Prob. Pars. 1.

Pars 2.

Ratio

46. Ad quintum. cognitio sensitua est regula respectu appetitus rationalis in adæquatè.

47. Ad primam confirm.

48. Ad confir. 1.

Cæterum si solâ imaginatione illa fuerint apprehensa, perinde docet mouere, ac si in picturâ aliquâ ea legeremus. Et cap. 7. tunc ait, appetitum profequi aut fugere, cum intellectus affirmat aut negat esse bonum, aut malum. Et alibi docet, intellectum speculatiuum ad opus non mouere, sed tantum practicum. 3. Quamdiu non accedit practicum iudicium de conuenientiâ, aut disconuenientiâ, nequit voluntas esse certa, quod illud, quod proponitur sit bonum, aut malum appetenti. Nam sola simplex apprehensio de conuenientiâ, aut disconuenientiâ, indifferens est, vt id quod proponitur, existimetur ita esse, aut non esse, vt proponitur: sicut qui apprehendit, astra esse parua, non est certus, nisi accedat iudicium. Confir. aliàs posset quis odisse beatitudinem in communi, quia posset illam apprehendere vt malam. 4. Voluntas est potentia de se indifferens ad sequendam vnam, vel alterâ obiecti partem. ergo debet ab intellectu determinari, vt ad vnam se applicet: non per simplicem apprehensionem: adhuc .n. ea posita, manet indifferens: ergo per practicum iudicium rationis.

55.
Fundam.
primum

Confir.

56.
Fundam.
secundum.

57.
Tertia sent.

Tertia sent. docet, solam apprehensionem de conuenientiâ, aut disconuenientiâ obiecti sufficere ad inclinandam voluntatem: Scot. in 2. dist. 6. q. 1. §. ad argum. 1. & 3. Lyche. ibid. Argent. in 2. dist. 25. q. 1. a. 2. ad 1. Caprio q. vn. a. 3. ad argum Scot. con. 1. concl. ad 4. versu. Dicitur 3. Marsil q. 16. a. 1. concl. 1. & 2. Maior. q. 1. §. 2. arguitur & §. 3. arguitur & in 2. d. 38. q. 1. §. 4. Gabriel. dist. 25. q. vn. a. 3. dub. 2. ad. 2. Vasquez 1. 2. dist. 44. cap. 2. Quia tamen non ad omnes voluntatis actus sola simplex apprehensio boni conuenientis sufficiens est, adhuc controuersum est, ad quos actus illa sufficiat; ad quos verò necessarium sit practicum iudicium rationis.

58.
Simplex
propositio
obiecti, suf-
ficit mouere
voluntatē.

DICO 1. Sola simplex propositio obiecti, apprehensi vt conuenientis vel disconuenientis appetenti, est de se sufficiens mouere voluntatem ad operandum. Fundam. Voluntas est appetitus naturaliter inclinatus ad bonum supposito: ergo vbi primum illi per cognitionem sufficienter proponitur, moueri potest ad illud appetendum: at per solam simplicem notitiâ obiecti, apprehensi vt conuenientis appetitui, sufficienter illi proponitur vt bonum supposito: nam per simplicem notitiâ apprehenditur obiectum secundum positiuam rationem boni, non apprehensâ incertitudine, & dubietate, quæ in tali cognitione in ordine ad rem ipsam apprehensam, includitur: at incertitudo & dubietas non impediunt appetitum, ne feratur in suum obiectum, nisi vt cognita: quia sicut nihil mouere potest appetitum, nisi vt cognitum: ita nihil retardare potest eundem à suo obiecto profequendo, nisi vt cognitum. Maior Prob. quia cum simplex notitia, sit tantum directa apprehensio obiecti, proprio supposito conuenientis aut disconuenientis, per se non repræsentat conformitatem, vel difformitatem, quam ipsa habet cum obiecto appreheso: hoc .n. est munus distinctæ notitiæ reflexæ. quâ intellectus reflectendo se supra priorē notitiâ cognoscit in illâ conformitatē, vel diffor. cum obiecto appreheso. Igitur ex vi simplicis apprehensionis non repræsentatur obiectum tanquam bonum certum vel dubium, sed vt bonum vel malum proprii suppositi præcisè: hoc autē sufficit, vt appetitus ferri possit in illud. Vt .n. potentia in suum obiectum ferri possit, sufficit vt illi repræsentetur secundum formalem rationem, quâ respicit & inclinatur in illud: hæc in appetitu est ratio boni, supposito conuenientis: igitur, eâ tantum repræsentatâ, sufficienter pro-

ponitur obiectum voluntati. Dicere autem, quòd obiectiua certitudo de bonitate, vel malitia obiecti sit conditio necessariò requisita, vt voluntas moueri possit à suo obiecto, est omninò improbabile; Tum quia absque illâ appetitus bonorum mouetur à bono sensibili: cum enim ipsa haberi non possit, nisi per reflexam notitiâ collatiuam simplicis apprehensionis, cum obiecto secundum se; in brutis, quæ reflexam cognitionem habere nequeunt, esse non potest. Scio, aduersarios recurrere ad instinctum naturalem, & idèò vltèriùs refutatur hæc responsio. Tum quia est contra experientiam, quâ sæpe experimur nos sine præiudicio, imò interdum contra iudicium, ab obiecto allici & moueri, vt accidit in actibus indeliberatis, & motibus primò primis. Si autem ad omnem motum voluntatis necessarium esset iudicium, non posset voluntas contra actuale iudicium de retrahendo consensu aliquamdiu in illo persistere: alioqui deberent esse duo iudicia contraria simul, alterum de retrahendo consensu, alterum de continuando consensu. Tum quia formale motiuum voluntatis est bonum, proprio supposito conueniens: ergo, illud tantum per simplicem apprehensionem propositum sufficienter mouere poterit voluntatem. Ex his à potiori sequitur, non esse ad omnem actum voluntatis necessarium imperium: quia imperium supponit iudicium; & ex S. Tho. 1. 2. q. 17. a. 1. est actus intellectus præsupponentis actum voluntatis, in virtute cuius ille imperat: Ergo saltem ad hunc primum actum voluntatis, qui ad imperium prærequiritur, non est necessarium imperium.

DICO 2. sola simplex apprehensio obiecti, vt conuenientis, vel disconuenientis appetenti, non est sufficiens ad liberos motus voluntatis. Fundam. quia ad liberum motum non sat est, cognoscere obiectum conueniens, aut disconueniens proprio supposito, sed necessarium cognoscere vtramque partem contrarietatis, vel contradictionis, tum per cõparationem ad inuicem, tum relatè ad ipsum operantem: hoc autem, vt patet, non est munus simplicis apprehensionis, sed perfecti iudicij, cõparantis vnam partem obiecti cum aliâ, nec non cum operante ipso, tanquam eum perfectio domino actionis eliciendæ. Quòd autem ad exercitium libertatis hoc sit necessarium, Prob. tum quia bruta essent libera, cum sæpe idem obiectum apprehendant conueniens & disconueniens propriæ nature: tum quia actualis libertas cõsistit in electione vnus præ alio, dependenter ab ipsa potestate operantis: cum non exerceatur libertas nisi inter opposita duo. Ergo necessariò præcedere debet comparatiua cognitio vnus eligibilis præ alio per ordinem ad potestatem operantis.

DICO 3. Ad omnem actum liberum voluntatis necessarium est iudicium, non imperium. Primum probatū; sc. ad omnem actum liberum necessarium esse notitiâ eligibilitatis vnus rationis præ alia: sed talis notitia est formale iudicium, quo vna ratio iudicatur eligibilior alterâ. Secundum prob. si quâ ratione necessariū esset imperium a iudicio distinctum, esset ad determinandam voluntatē ad vnam obiecti partem: at qui ad hoc necessarium non est. Tum quia eadem voluntas indifferens est ad imperandū & non imperandū; ergo sicut potest absque præiudicio imperio sibi ipsi imperare: ita poterit absque imperio quemcunque alium actum elicere. Tum quia ex innatâ suâ libertate potest ad vtramlibet obiecti partem se ipsam determinare per vnam actuam: nam libertas essentialiter cõsistit in virtute actiue indifferente ad vtramlibet.

Vltimò

59.

Dices.

Contrâ

60.

Non est necessarium imperium ad omnem actum voluntatis.

61.

Sola simplex apprehensio obiecti non est sufficiens ad liberos motus voluntatis.

62.

Ad actum liberum necessarium est iudicium, non imperium.

63.

64. Quæstio
Resp.

Ultimò quæri potest, an sicut ad omnem motum deliberatum necessarium est iudicium, ita ad omnem motum indeliberatum necessaria sit simplex tantum apprehensio. Resp. negatiuè; potest enim etiam ad aliquod imperfectum iudicium sequi aliquis indeliberatus motus in voluntate.

65. Ad fundam. primam

Ad fundam. 1. sent. neg. conseq. Quòd enim non omnes virtutem sequantur, esto omnes illam sequendam iudicent, non est ex defectu imperij, ad actum voluntatis necessariò requisiti, sed ex innatà libertate voluntatis, nolentis sequi rectum rationis dictamen, idq; ob difficultates, quas in profecunda virtute experitur. Ad primum 2. ex S. Tho. Resp. tantum colligi ad permouendum appetitum non sat esse simplicem notitiam boni, vel mali absolutè, sed requiri, vt illud apprehendatur vt bonum, aut malum respectu proprii suppositi: nisi enim apprehendatur vt bonum, aut malum ipsi appetenti, non poterit ab illo appetitus ad profecutionem vel fugam moueri, quia ad profecutionem, vel fugam non mouetur, nisi à bono vel malo proprio. Ad 2. Resp. Arist. in 1. & 3. loco cit. intelligi eo modo, quo S. Thom. de simplici notitià boni vel mali absolutè. Quod confirmat exemplum de picturà, ab ipso allatum: quando enim apprehendimus bona, vel mala secundum se, consideramus illa ac si depicta legeremus in tabellà, quæ propterea nihil nos mouent; mouent autem, cum illa apprehendimus vt nobis profutura, vel obsutura. Totum autem hoc apprehendere simpliciter possumus absque vilo iudicio: quod licet necessarium sit ad motum deliberatum; non tamen ad indeliberatū, vt patet in brutis, quæ etiam sine tali iudicio timent & appetunt. Secundus locus explicandus est, vel de profecutione & fugà deliberatà, ad quam antecedere debet affirmatio & negatio per iudicium rationis: vel de affirmatione & negatione virtuali, qualis necessariò includitur in simplici apprehen. boni vel mali. Ad 1. fundam. concedo, quamdiu non accedit formale iudicium, non posse voluntatem esse certam reflexè & signatè: hoc autem ad motum indeliberatum voluntatis necessarium non est, ad quem sufficit, si illi tantum proponatur sub positiuâ ratione boni, & sub nullâ reflexâ & signatâ ratione incertitudinis ac dubietatis. Ad exemplum de astris apprehensio, vt paribus, Resp. intellectum per simplicem apprehens. nec esse dubium, nec certum, sed abstrahere ab vtroque, & solum apprehendere paritatem ipsam astrorum: incipere autem esse dubium per sequentem operationem, quâ reflectendo se supra priorem, nescit, an illa conformetur obiecto secundum se. Ad confirm. Resp. 1. implicare, beatitudinem apprehendi posse vt malam, non minus quam ipsam rationem boni apprehendi posse vt malam: Cum nihil aliud sit beatitudo, quam aggregatio omnium bonorum. 2. dato per impossibile, quòd beatitudo apprehenderetur vt mala, nullum fore absurdum, illam à sic apprehendente odio haberi. Sicut dicere tenentur aduersarij, quòd si illa iudicaretur vt mala, odio haberi posset; imò ad eam odio habendam posset voluntas ipsa imperio cogi: quia non fertur in obiectum, nisi vt ab intellectu propositum: ergo posito, quòd hic erraret proponendo bonum, vt malum, vel malum vt bonum, voluntas posset bonum odisse, & malum amasse. Ad 2. fundam. neg. conseq. Nam aut ita voluntas determinatur à practico iudicio rationis ad vnum, vt adhuc maneat indifferens ad oppositum; & sic verè non determinatur; Aut ita, vt nullo pacto maneat indifferens ad alte-

66. Ad 2. Thom.

67. Arist.

68. Ad primum fundam.

69.

70. Implicat beatitudinem apprehendi vt malam.

71. Ad 1.

rum; & talis determinatio tollit voluntatis actiuam libertatem; quia cum hoc iudicium sit actus intellectus, ad operationem voluntatis prærequisitus, si eo posito, non posset, voluntas oppositum, non esset ipsa formaliter libera, quia liberum est (vt infra) quod positis omnibus ad operandum prærequisitis, potest etiam non operari.

SECTIO IV.

A quo moueatur efficienter voluntas?

NON quærimus hîc causam efficientem primam, sine cuius generali influxu nullus effectus producibilis est; sed proximam. Cæterum quæ cum voluntate ad actus concurrunt, sunt obiectum, cognitio, & nonnunquam appetitus sensitivus. Controuersia est, quòdnam ex his sit principium efficiens, vel totale, vel parziale actuum voluntatis. Prima sent. opinatur, totale principium effectiuum volitionis, vt & intellectiois esse phantasma irradiatum ab intellectu agente, passiuè tantum se habente voluntate: Est Goffredi relati à Scotto in 2. dist. 25. q. vn. §. dicitur hic, & ab alijs. Fundam. Implicat mouens & motum esse idem subiecto: idem mouere seipsum; idem respectu eiusdem esse in actu quâ mouens: & in potentia, quâ motum. In parte autem intellectuâ nihil præter phantasma potest esse à voluntate distinctum subiecto: ergo &c. Confirmatur 1. Materia & efficiens 2. Philo 37. non coincidunt in idem numero; ergo nec agens & patiens. 2. mouens realiter refertur ad mobile: sed eiusdem ad se ipsum non est realis relatio. Verùm hæc sent. exploditur: tum quia nequit phantasma corporeum esse totalis causa actus spiritualis: qualis est intellectio & volitionum quia non saluat libertatem: Hæc enim dicit perfectum dominium supra suos actus, quod saluari nequit in potentia purè passiuâ; quæ non potest pro libito in actum exire; quia in se non continet virtutem producendi actum. Nec potest libertas saluari efficiendo, vt ab extrinseco agente determinetur, vel impediendo, ne agens actum producat: ad vtrumque enim requiritur aliqua vis actiua: nempe impedire actum agentis, est illi resistere, ne agat: efficere, vt ab extrinseco agente determinetur ad actum, est aliquid agere, per quod agens fiat præsens passio, illudque reducat de potentia ad actum: ad neutrum sufficit vis passiuâ, quæ tantum nata est recipere ac pati.

Secunda sent. docet, actiuum principium totale actuum voluntatis esse obiectum cognitum; principium determinatiuum eorundem esse voluntatem: Egid. in 2. dist. 25. q. 1. a. 3. dubit. 2. later. Argent. q. vn. a. 1. Distinguunt autem hi duas propos. voluntas determinat se: & voluntas actuat se. Primam concedunt, secundam negant: quia putant, totam actiuitatem esse ab obiecto, solam determinationem esse à voluntate. Est autem determinatio, non actio aliqua à voluntate effectiuè elicitâ, sed vel cessatio ab actu causato ab vno obiecto, & permissio causalitatis ab alio obiecto, vel modus recipiendi actum causatum ab obiecto, nempe sponte & voluntariè; cum nihil possit in voluntate recipi, nisi voluntariè. Priorem vocant consensum negatiuum, quia permittit voluntas, se actiuè moueri ab vno obiecto, cessando ab actu circa aliud obiectum. Posteriores appellant affirmatiuum, quia sponte & voluntariè voluntas recipit in se actum, quo positiuè vult obiectum. Per hoc quòd voluntariè